MOÇÃO DE REPÚDIO Nº. 020/2023   0/DATF

AUTOR: Dinarte Afonso Tagliari Farias

APRESENTADO EM: 22 de dezembro de 2023.

TEOR DA MOÇÃO

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas.

 O Vereador que o presente subscreve vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, solicitar que - após ouvido o Plenário e

devidamente aprovado, observados os demais trâmites legais e a legislação pertinente – seja

encaminhada Moção de Repúdio ao IBAMA, em decorrência à suspensão de licenças para o

manejo de javalis, e a adequação necessária ao Decreto n.º 11.615, de 21 de julho de 2023,

para restabelecer as autorizações na modalidade caça, bem como nesse período de transição,

manter vigentes as autorizações na modalidade caça já emitidas e as guias de transito dos

controladores, para que não haja descontinuidade das ações e na medida da adequação dos

sistemas eletrônicos a esta legislação, retome a normalidade das emissões destes

documentos, até que venha novo sistema apto para emitir novas autorizações.

Sala das Sessões Engº Firmino Girardello, 22 de dezembro de 2023.

Dinarte Afonso Tagliari Farias,

Vereador.